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Развијање и оптимизација метода одређивања метала у биљкама помоћу

таласно дисперзивне рендгенско флуоресцентне спектрометрије (WD-

XRF) и поређење са другим спектрометријским техникама

Сажетак

Спектрометријске технике које се конвенционално користе (ICP-OES, ICP-MS) за

анализу биљака обично подразумевају захтевну процедуру припреме која укључује

коришћење агресивних и токсичних хемикалија за минерализацију што узрокује повећану

потребу за развијањем техника директне анализе. Основни циљ ове дисертације је био

развијање методе за анализу елемената у биљном материјалу употребом целулозе као

универзалног матрикса за производњу синтетичких стандарда за калибрацију. У оквиру

ове дисертације оптимизовани су аналитички параметри WD-XRF спектрометра за анализу

20 елемената (Na, Mg, Al, K, Ca, Cr, Mn, Fe, Co, Ni, Cu, Zn, Ga, Sr, Ag, Cd, In, Tl, Pb и Bi) и

развијене су три методе анализе, које се примењују у зависности од начина припреме

пелета биљног узорка за XRF анализу. Метода „Целулоза“ (Ц) се примењује за анализу

пелета сачињених само од биљног материјала, метода „Целулоза са воском“ (ЦВ) за

анализу пелета од биљног материјала са додатком воска (везивног средства) и метода

„Танак слој“ (ТС) за анализу мале количине узорка.

Испитани су основни параметри валидације развијених метода: осетљивост,

линеарност, лимит детекције, лимит квантификације, прецизност (поновљивост и

унутарлабораторијска репродуктивност) и тачност. Осим развијених метода, испитивање

тачности је проширено на безстандрадну методу анализе UniQuant (УК). Како би се

сагледао потенцијал УК методе и добио оптималан пелет, испитан је утицај промене

параметара припреме биљног узорка на безстандардну методу.

У последњем делу дисертације упоређени су резултати добијени WD-XRF техником

(емпиријском калибрацијом и безстандардном методом) и конвенционално коришћеним

техникама (ICP-MS, ICP-OES и INAA). У ту сврху, свим поменутим техникама је

анализирано укупно 49 узорака четири врсте четинара (Pinus nigra, Abies alba, Taxus

baccata и Larix decidua).

Кључне речи: мултиелементарна анализа, безстандардна анализа, целулозни стандардни,

емпиријска калибрација, тачност, прецизност, тешки метали, зелена хемија, пресовани

пелети, фундаментални параметри

Научна област: Хемија

Ужа научна област: Хемија животне средине

Development and optimization of analysis of metals in plant materials using

wavelength dispersive X-ray fluorescence spectrometry (WD-XRF) and

comparison with other spectrometry techniques

Abstract

Conventionally used spectrometric techniques for plant analysis (ICP-OES, ICP-MS)

usually involve demanding sample preparation procedure that requires the usage of aggressive

and toxic chemicals for mineralization, which increases the need for the development of direct

analysis techniques. The main goal of this dissertation was development of a method for analysis

of elements in plant samples using cellulose as a universal matrix for the production of synthetic

calibration standards. WD-XRF spectrometer analytical parameters for analysis of 20 elements

(Na, Mg, Al, K, Ca, Cr, Mn, Fe, Co, Ni, Cu, Zn, Ga, Sr, Ag, Cd, In, Tl, Pb, and Bi) have been

optimized within this dissertation. Moreover, three methods of analysis have been developed,

which are applied depending on the method of preparation of the plant sample pellet for XRF

analysis. Method “Pure Cellulose” is applicable for the analysis of pellets made solely from plant

material, method “Cellulose with wax” for the analysis of pellets made from the plant material

and wax (binder), and method “Thin layer” for the analysis of small amounts of sample.

The basic validation parameters of the developed methods were examined: sensitivity,

linearity, limit of detection, limit of quantification, precision (repeatability and intralaboratory

reproducibility), and accuracy. In addition to the developed methods, the accuracy examination

has been extended to a UniQuant standardless method of analysis. In order to assess the potential

of the UniQuant method and obtain the optimal pellet, the influence of variation of sample

preparation parameters on the standardless method was examined.

In the last part of the dissertation, the results obtained using WD-XRF technique

(empirical calibration and standardless methods) and conventionally used techniques (ICP-MS,

ICP-OES и INAA) were compared. For that purpose, a total of 49 samples of four types of

conifer needles were analyzed using all investigated techniques (Pinus nigra, Abies alba, Taxus

baccata и Larix decidua).

Keywords: multi-elemental analysis, standardless method, cellulose standards, empirical

calibration, accuracy, precision, heavy metals, green chemistry, pressed pellets, fundamental

parameters

Major scientific field: Chemistry

Specific scientific field: Environmental chemistry
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1. Уводни део

Биљке су свеприсутне у животу човека. Поред најчешће употребе у исхрани (храна

и напици), човек биљке конзумира у облику медицинских препарата и рекреационих или

релаксационих производа (дуван). Од велике је важности карактеризација хемијског

састава биљних производа које човек свакодневно конзумира, јер управо биљке могу

садржати различите елементе у широким концентрационим опсезима. За пољопривредне

биљке хемијска карактеризација даје важне информације о нутритивном статусу биљке

што омогућава адекватно планирање биљне исхране. Због способности да усвајају и

акумулирају метале, биљке налазе значајну примену у области заштите животне средине,

користе се за биоминиторинг загађења животне средине металима и у фиторемедијацији

подручја загађених тешким металима. Широка и честа примена биљка чини хемијску

анализу биљака изузетно значајном.

Елементарни састав биљака се најчешће одређује употребом конвенционалних

спектрометријских техника (ICP-OES, ICP-MS). Сваку од ових техника карактерише

неопходна припрема узорка која подразумева хемијско разарање чврстог матрикса.

Поступак разарања чврстог узорка често захтева време, додатну опрему и коришћење

токсичних и агресивних хемијских агенаса, што представља главни недостатак ових

техника. Развијање и употреба еколошких аналитичких процедура које дају

висококвалитетне резултате, а у складу са принципима зелене хемије је велики изазов

последњих година. Применом еколошких техника анализе значајно се смањује употреба

концентрованих минералних киселина (HNO3) и техничких гасова (аргон) потребних за

минерализацију узорка, енергије која се утроши за рад опреме неопходне за припрему

узорака (микроталасна пећница) или самих спектрометара (плазма спектрометра). Све

претходно наведено даје предност аналитичким техникама које анализу обављају

директно на чврстом узорку.

XRF је добро позната техника за мултиелементарну анализу најразличитијих

чврстих узорака уз минималну припрему узорка, која се пак не користи у свом пуном

потенцијалну при анализи биљног материјала. Ова техника је брза и једноставна, има

широк опсег линеарности и ниску цену анализе. Ефикасност XRF технике се заснива на

једноставности процедуре припреме узорка, која је обично брза и не захтева употребу

агресивних хемикалија. Међутим, за адекватну калибрацију спектрометра је неопходно

обезбедити одговарајући број сертификованих референтних материјала са матриксом који

одговара матриксу анализираних узорака. Често је доступност одговарајућег стандардног

материјала ограничена, посебно када је биљни материјал у питању. Ипак, ово ограничење

је могуће превазићи коришћењем спајковане целулозе као универзалног матрикса за

припрему калибрационих узорака за емпиријску калибрацију или коришћењем

безстандардне методе анализе.
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Основни циљ ове дисертације је био развијање методе за анализу елемената у

биљном материјалу употребом целулозе као универзалног матрикса за производњу

синтетичких стандарда за емпиријску калибрацију и испитивање основних параметара

валидације развијене методе (осетљивост, линеарност, лимит детекције, лимит

квантификације, прецизност (поновљивост и унутарлабораторијска репродуктивност) и

тачност). У оквиру развијања методе, циљ је била оптимизација аналитичких параметара

WD-XRF спектрометра за анализу 20 елемената (Na, Mg, Al, K, Ca, Cr, Mn, Fe, Co, Ni, Cu,

Zn, Ga, Sr, Ag, Cd, In, Tl, Pb и Bi). Осим емпиријске методе, циљ је био испитати

безстандрадну методу анализе UniQuant (УК). Како би се сагледао потенцијал УК методе

и добио оптималан пелет, испитан је утицај промене параметара припреме биљног узорка

на безстандардну методу. Коначно, циљ је био упоредити резултате анализе реалних

узорака (иглица четинара) добијене WD-XRF техником (емпиријском калибрацијом и

безстандардном методом) и конвенционално коришћеним техникама (ICP-MS, ICP-OES и

INAA).

У Општем делу дисертације дате су теоријске основе како би експериментална

поставка, дискусија и закључци били адекватно схваћени. Дат је осврт на значај биљака,

посебно њихове примене у биомониторингу. Затим су описани конвенционални поступци

хемијске инструменталне анализе биљног материјала. У даљем тексту су дати теоријски

основи интеракције рендгенског зрачења са материјом и принцип рендгенске

флуоресцентне анализе. Детаљно је описана конфигурација WD-XRF спектрометра,

принцип одабира аналитичких параметара при анализи, ефекти матрикса и ефекти

изазвани физичким карактеристикама узорка, као и методе калибрације XRF

спектрометра. На крају Општег дела си дати теоријски основи осталих спектрометријских

техника коришћених током израде ове дисертације (ICP-OES, ICP-MS и INAA).

У поглављу Циљеви истраживања приказани су основни циљеви ове докторске

дисертације.

Експериментални део обухвата детаљне информације о поступцима припреме

стандарда, пелета и реалних узорака, као и поступка оптимизације аналитичких

параметара и калибрације. Дате су детаљне информације о коришћеним хемикалијама и

уређајима. Темељно су описане развијене методе, као и испитивани параметри валидације

метода. У овом поглављу су дати тачни параметри поставки примењених

инструменталних техника.

Поглавље Поставке и специфични циљеви експеримената садржи наведене

циљеве сваке од четири експерименталних целина, као и детаљна објашњења поставки

експеримената.

Поглавље Резултати и дискусија је подељено на претходно дефинисане четири

експерименталне целине. Прва експериментална целина садржи резултате испитивања

утицаја варијације параметара припреме биљног узорка на резултате безстандардне
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анализе помоћу WD-XRF. У другој експерименталној целини дати су резултати

оптимизације аналитичких параметара анализе и предлози оптималних аналитичких

параметара за све испитиване елементе. Трећа експериментална целина садржи параметре

валидације развијених метода добијених коришћењем синтетичких целулозних стандарда

за емпиријску калибрацију и резултате испитивања тачности поменутих метода, као и

безстандардне методе. Последња експериментална целина приказује резултате поређења

резултата WD-XRF анализе и других спектрометријских техника (ICP-OES, ICP-MS и

INAA).

У поглављу Закључци дати су засебно специфични закључци сваке од

[…]


Pb и Bi) коришћењем синтетичког целулозног стандарда. На основу добијених резултата,

препоручује се употреба следећих аналитичких параметри при анализи биљног материјала:

Коришћењем AX03 кристала, употребом 1,00 ширине колиматора, јачине струје 80 mA,

напона 30 kV и FPC детектора се добија адекватно дефинисан пик и оптималан однос

резолуције и интензитета при одређивању Na и Mg.

Приликом одређивања Al се препоручује употреба PET кристала, јачине струје 80 mA,

напон 30 kV, FPC детектора и колиматора ширине 0,40. Код осталих испитаних лаких

елемента (K и Ca) је препоручено коришћење LiF200 кристала, FPC детектора, јачине

струје 80 mA, напона од 30 kV и 0,40 колиматора.

Приликом одабира адекватних аналитичких параметара при одређивању прелазних

метала као што су Cr, Mn, Fe, Co и Ni, саветује се коришћење LiF200 кристала, FPC

детектора, јачине струје 50 mA, напона од 50 kV и 0,40 колиматора.

Квалитативни спектри Cu и Zn показују да LiF200 кристал у комбинацији са јачином

струје 50 mA, напоном од 50 kV, 0,40 колиматором и SC детектором даје

најинтензивнији сигнал који не подлеже значајним преклапањима.

Приликом одређивања Ga и Sr се препоручује употреба LiF220 кристала, SC детектора,

јачине струје 50 mA, напона од 50 kV и 0,40 колиматора.

За добијање што интензивнијих сигнала In, Cd и Ag, препоручује се коришћење 0,40

колиматора, LiF200 кристала, SC детектора и комбинације јачине струје и напона 70

mA и 40 kV.

Препоручује се да за потребе сваког конкретног истраживања емпиријски одреде

оптимални аналитички параметри на основу присутне концентрације Bi, Pb и Tl у

биљним узорцима.

Развијене аналитичке методе, креиране коришћењем синтетичких стандарда од

спајковане целулозе, се могу успешно користити за анализу лаких и тешких елемената у

биљном узорку, а да притом подразумевају једноставну, јефтину, еколошку процедуру за

припрему узорка, чак и уколико је ограничена количина узорка доступна. У оквиру ове

докторске дисертације развијене су и испитане три методе добијене употребом

синтетичких стандарда од спајковане целулозе: Целулоза (Ц), Целулоза са воском (ЦВ) и

Танак слој (ТС). Испитиване методе могу бити јако прецизне, са добром поновљивошћу,

унутарлабораторијском репродуктивношћу, широким линеарним опсегом и добром

тачношћу. Све методе су показале најбоље перформансе при анализи елемената четврте
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периоде периодног система елемента, док су најлошије перформансе метода биле при

анализи лаких елемената.

Поређењем перформанси метода, закључено је да додатак везивног средства позитивно

утиче на побољшање прецизности, детекционог и квантификационог лимита. И поред

значајно мање количине узорка метода ТС је најчешће имала перформансе на истом нивоу

као и друге две методе. Код ТС методе је важно обратити посебну пажњу при анализи

елемената са већим атомским бројем, јер она тада показује смањену осетљивост што утиче

на све аналитичке перформансе методе.

Елементи као што су Ga, Cd, In и Tl су у реалним биљним узорцима обично присутни у

јако ниским концентрацијама. Испитане XRF методе имају прилично виске детекционе

лимите при одређивању ових елемената. Из тог се разлога не препоручује коришћење XRF

метода при анализи ових елемената у биљном материјалу, осим у случају испитивања

биљака који су хиперакумулатори поменутих елемената.

Поред метода креираних емпиријском калибрацијом употребом синтетичких

целулозних стандарда за анализу биљака, испитана је и безстандардна метода UniQuant

(УК). УК метода је показала тенденцију развијања позитивне системске грешке и слабију

тачност одређивања у односу на емпиријски калибрисане методе. Међутим, метода може

бити најтачнија уколико је потребно анализирати узорке са јако компликованим и

комплексним матриксом (узорке са екстремно широким концентрационим опсегом

елемената). Са концентрацијама лаких елемената нижим од 50 mg∙kg
-1

, оштро опада

тачност УК методе. Употреба филтера примарног зрачења негативно утиче на тачност УК

методе.

С обзиром да је код емпиријски добијених метода познато да је неопходно узорке

припремати на исти начин као и калибрационе стандарде, важно је било испитати утицај

промене параметара припреме биљног узорка на безстандардну методу и оптимизовати

параметре припреме узорка у циљу добијања оптималног пелета. Резултати су показали да

од свих испитаних параметара припреме узорка (садржај везивног средства, маса узорка,

примењен притисак пелетирања) промена садржаја везивног средства је највише утицала

на повећање системске грешке. Утицај системске грешке услед промене овог параметра

није исти за све елементе, већ:

Код тежих елемената (на пример Mn и Fe) са повећањем садржаја воска добијају се

концентрације веће од очекиваних, због добијања пелета бољим физичким

карактеристикама које узрокују смањење ефекта сенке.

Уколико се повећа садржај воска, за елементе као што су Mg и Al добијаће се

концентрације ниже од очекиваних, због различите дистрибуције величина честица

узорка и воска што узрокује локално разблаживање узорка.
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На основу добијених резултата може се закључити да варијација масе узорка и

примењеног притиска пелетирања не утичу значајно на резултате безстандардне анализе.

За свако ново истраживање потребно испочетка емпиријски одредити оптималну

количину везивног средства, масу пелета и примењени притисак пелетирања који би

давали најпогодније пелете за анализирани тип матрикса. Параметар о коме је важно

водити рачуна при безстандардној анализи је количина везивног средства. Како би се

максимално смањила системска грешка неког аналитичког поступка, неопходно је да

процедура припреме узорка буде иста за све узорке који се анализирају у оквиру једног

истраживања. Уколико је потребно упоредити резултате студија током којих су узорци

припремани на различите начине, а системска грешка није праћена неким од програма

контроле квалитета, на основу резултата се може закључити на који начин се могу

кориговати измерене вредности.

Поређењем резултата добијених употребом WD-XRF спектрометрије и других

спектрометријских техника (ICP-MS, ICP-OES и INAA) дошло се до закључка да се WD-

XRF (емпиријски калибрисаних метода и безстандардне методе) методе могу успешно

користити за анализу биљног материјала. Рутинска употреба WD-XRF методе је

економична у смислу времена и ресурса, с обзиром да је поступак припреме узорака у

складу са принципима зелене хемије. Важан закључак је и да су резултати добијени

безстандардном методом добро корелисани са резултатима свих осталих испитаних

техника, чија је анализа заснована на емпиријској калибрацији.

WD-XRF техника није увек била адекватно корелисана са осталим испитаним

техникама, чак иако је свака од техника имала адекватно имплеметиран контролни

програм који је подразумевао анализу и сертификованог референтног материјала са

задовољавајућом тачношћу. Закључује се да је само коришћење сертификованог

референтног материјала у сврхе контролног програма (праћења тачности) недовољно и

неопходно је проширивање контролног програма (стандардни додатка или интерни

стандард) у циљу добијање резултата највеће могуће тачности.
