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НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

ХЕМИЈСКОГ ФАКУЛТЕТА

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

На редовној седници Наставно-научног већа Хемијског факултета Универзитета у

Београду, одржаној 09.12.2021. године, одређени смо за чланове Комисије за преглед и

оцену докторске дисертације мастер хемичара Јоване Орлић, истраживача сарадника

Универзитета у Београду - Хемијског факултета, под насловом:

„Развијање и оптимизација методе одређивања метала у биљним материјалима

помоћу таласно дисперзивне рендгенско флуоресцентне спектрометрије (WD-XRF) и

поређење са другим спектрометријским техникама”

Веће научних области природних наука Универзитета у Београду је на својој

седници одржаној дана 29.03.2018. године, на захтев Хемијског факултета, дало

сагласност на предлог теме докторске дисертације под редним бројем 61206-1397/2-18.

Комисија је докторску дисертацију прегледала и Наставно-научном већу подноси следећи:

ИЗВЕШТАЈ

А. Приказ садржаја дисертације

Докторска дисертација Јоване Орлић написана је на 181 страна А4 формата и

садржи 95 слика и 41 табелу. Рад обухвата следећа поглавља: Уводни део (3 стране),

Општи део (53 стране), Циљеви истраживања (1 страна), Експериментални део (26

страна), Поставке и специфични циљеви експеримената (4 стране), Резултати и дискусија

(73 стране), Закључци (8 страна) и Литература (13 страна, 175 цитата). Поред наведеног,

дисертација садржи Захвалницу, Сажетак на српском и енглеском језику (по 1 страна),

Садржај (5 странa), Биографију кандидаткиње (2 стране), Списак објављених и

саопштених радова проистеклих из дисертације (2 стране), Изјаву о ауторству (1 страна),

Изјаву о истоветности штампане и електронске верзије докторског рада (1 страна) и

Изјаву о коришћењу (2 стране).

У поглављу Уводни део су наведени основни циљеви истраживања и описан је

садржај свих поглавља дисертације.

У Општем делу дисертације је дат осврт на значај биљака, са нагласком на њихову

примену у биомониторингу, посебно о четинарским врстама као биомониторима. Затим су

објашњени најчешће коришћени поступци хемијске инструменталне анализе биљног

материјала. У даљем тексту су дати теоријски основи интеракције рендгенског зрачења са
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материјом и принцип рендгенске флуоресцентне анализе. Детаљно је описан WD-XRF

спектрометар, делови уређаја и њихов принцип рада, као и критеријуми одабира

аналитичких параметара при анализи. Теоријски су објашњени ефекти матрикса и ефекти

изазвани физичким карактеристикама узорка на резултате анализе, као и методе

калибрације XRF спектрометра. Теоријски основи и принцип рада осталих

спектрометријских техника коришћених током израде ове дисертације (ICP-OES, ICP-MS

и INAA) су дати на самом крају поглавља.

У поглављу Циљеви истраживања приказани су основни циљеви докторске

дисертације.

Експериментални део садржи детаљне информације о поступцима припрема

анализираних узорака, процедуре дигестије и пресовања калибрационих стандарда и

реалних узорака у пелете. Приказани су аналитички параметри који су мењани за потребе

оптимизације, као и поступак калибрације. Дате су детаљне информације о коришћеним

хемикалијама и уређајима. Темељно су описане развијене методе и параметри валидације

којима су методе тестиране. На крају поглавља су приказане поставке аналитичких

параметара примењених инструменталних техника.

Поглавље Поставке и специфични циљеви експеримената показује четири

експерименталне целине ове тезе као и детаљна објашњења поставки експеримената у

оквиру сваке целине.

Поглавље Резултати и дискусија је подељено на претходно дефинисане четири

експерименталне целине. Прва експериментална целина садржи резултате испитивања

утицаја варијације параметара припреме биљног узорка на резултате безстандардне

анализе помоћу WD-XRF. У другој експерименталној целини дати су резултати

оптимизације аналитичких параметара анализе и предлози оптималних аналитичких

параметара, проистекли на основу добијених резултата, за све испитиване елементе. Трећа

експериментална целина садржи резултате параметара валидације развијених метода

добијених коришћењем синтетичких целулозних стандарда за емпиријску калибрацију и

резултате испитивања тачности поменутих метода, као и безстандардне методе. Последња

експериментална целина приказује резултате поређења резултата WD-XRF анализе и

других спектрометријских техника (ICP-OES, ICP-MS и INAA).

У поглављу Закључци дати су засебно специфични закључци сваке од

експерименталних целина, као и општи закључци докторске дисертације.

Поглавље Литература садржи 175 референци наведених по абецедном реду.

Б. Кратак опис постигнутих резултата

У овој докторској дисертацији испитан је потенцијал WD-XRF спектрометрије и

развијене су методе за анализу елемената у биљном материјалу употребом целулозе као

универзалног матрикса за производњу синтетичких стандарда за калибрацију.
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Пре свега су, за потребе емпиријске калибрације, одређени оптимални аналитички

параметри WD-XRF спектрометра за анализу 20 елемената у биљном материјалу (Na, Mg,

Al, K, Ca, Cr, Mn, Fe, Co, Ni, Cu, Zn, Ga, Sr, Ag, Cd, In, Tl, Pb и Bi) коришћењем

синтетичког целулозног стандарда. На основу добијених резултата, препоручени су

најприкладнији аналитички кристал, колиматор, детектор, као и производ јачине струје

(mA) и напона (kV) рендгенске цеви за сваки анализирани елемент како би се, што је више

могуће, умањио утицај матрикса и повећала осетљивост методе.

Развијене су три аналитичке методе, креиране коришћењем синтетичких стандарда од

спајковане целулозе, које се примењују у зависности од начина припреме узорка. Прва

развијена метода „Целулоза“ (Ц) се примењује за анализу пелета сачињених само од

биљног материјала, дуга метода „Целулоза са воском“ (ЦВ) се примењује при анализи

пелета од биљног материјала са додатком воска (везивног средства) и метода „Танак слој“

(ТС) се примењује при анализи мале количине узорка). Испитани су основни параметри

валидације развијених метода (осетљивост, линеарност, лимит детекције, лимит

квантификације, прецизност (поновљивост и унутарлабораторијска репродуктивност) и

тачност). Осим развијених метода, испитивање тачности је проширено на безстандардну

методу анализе UniQuant (УК). Резултати испитиваних параметара валидације су показали

да се развијене методе могу успешно користити за анализу великог броја елемената у

биљном узорку. Испитиване методе могу бити јако прецизне, са добром поновљивошћу,

унутарлабораторијском репродуктивношћу, широким линеарним опсегом и добром

тачношћу. Резултати су показали да све методе имају најбоље перформансе при анализи

елемената четврте периоде периодног система елемента, док су најлошије перформансе

показане при анализи лаких елемената. Испитивање тачности је показало да

безстандардна методa УК може имати одличне перформансе при одређивању елемената

компликованих биљних матрикса.

Поред тачности, испитан је утицај промене параметара припреме биљног узорка на

безстандардну методу УК и оптимизовани су параметри припреме узорка у циљу

добијања оптималног пелета. Из добијених резултата закључено је да од свих испитаних

параметара припреме узорка, промена садржаја везивног средства највише утиче на

повећање системске грешке. Приказано је како се системска грешка мења код

испитиваних елемената услед промене параметара припреме узорка.

У последњем делу докторске дисертације су упоређени резултати добијени употребом

WD-XRF спектрометрије и других спектрометријских техника (ICP-MS, ICP-OES и INAA).

Дошло се до закључка да се WD-XRF методе (емпиријски калибрисаних метода и

безстандардне методе) могу успешно користити за анализу биљног материјала, а да је

рутинска употреба WD-XRF методе економична у смислу времена и ресурса, с обзиром да

је поступак припреме узорака у складу са принципима зелене хемије. Важан закључак је и
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да су резултати добијени безстандардном методом добро корелисани са резултатима свих

осталих испитаних техника, чија је анализа заснована на емпиријској калибрацији.

В. Упоредна анализа резултата кандидата са резултатима из литературе

Могућност директне анализе чврстог узорка и минимални захтеви припреме, што је у

складу са принципима зелене хемије, дају предност WD-XRF у односу на конвенционално

коришћене технике.
1
Како би се максимално умањио утицај матрикса, емпиријско

искуство говори да је неопходно да калибрациони стандарди буду припремани на исти

начин као и реални узорци који ће бити анализирани. Матрикс који је готово истоветан

биљном, чини целулозу адекватним материјалом који се може користити за припрему

калибрационих стандарда за XRF.
2,3

У литератури је целулоза коришћена као материјал за

припремање синтетичких калибрационих стандарда за XRF анализу.
4
Међутим, најчешће

су развијане методе за анализу ограниченог броја елемената, углавном коришћењем

енергетско дисперзивног или преносног XRF.
5-7

У оквиру ове дисертације су развијене

методе анализе 20 елемената који су репрезентативни за цео периодни систем елемената,

па се лако могу предвидети законитости везаних за анализу и оних елемената који нису

били обухваћени овим истраживањем. Основна иновативност ове докторске дисертације

је у томе што је кандидаткиња развила три методе анализе које обухватају неколико

различитих начина припреме узорка. Поред методе „Целулоза“ (Ц) која је намењена за

анализу узорака који су припремљени само од биљног материјала, развијена је и метода

„Целулоза са воском“ (ЦВ) која је намењена за анализу узорака припремљених од биљног

материјала са додатком 20 % везивног средства. На овај начин је први пут испитан утицај

додатка везивног средства на перформансе развијене методе анализе. Развијањем методе

„Танак слој“ (ТС) је први пут развијена метода за анализу мале количине биљног

материјала употребом WD-XRF спектрометра.

Кандидаткиња је у оквиру ове докторске дисертације подробно испитала тачност

развијених метода, разматрајући овај параметар на више начина. Тачност развијених

метода је примарно испитана анализом синтетичких целулозних стандарда WD-XRF

спектрометром, употребом развијених метода и безстандардне методе. Карактеризација

тачности је даље обављена испитивањем линеарне регресије добијених и очекиваних

концентрација. Затим су синтетички стандарди разарани и анализирани употребом ICP-

OES спектрометрије чиме је потврђена тачност декларисаних вредности концентрација

синтетичких стандарда. Коначно је тачност карактерисана анализом сертификованих

референтних материјала и поређењем резултата анализе реалних узорака са другим

спектрометријским техникама. Додатно, допринос ове дисертације јесте и испитивање

тачности безстандардне методе при анализи биљног материјала.

У литератури се до сада нису могли пронаћи подаци о утицају припреме биљног

узорка на резултате безстандардне методе. У оквиру ове докторске дисертације,

кандидаткиња је квантификовала допринос промена различитих параметара припреме
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биљног узорка (промена масе узорка, садржаја везивног средства и примењеног притиска

пелетирања) на безстандардну методу што овој дисертацији даје додатни практични

значај.

Поређењем концентрација елемената у реалним узорцима иглица четинара добијених

помоћу WD-XRF (емпиријски калибрисаних метода и безстандардне методе) и

конвенционално коришћених техника (ICP-MS, ICP-OES) и недеструктивне технике

(INAA), кандидаткиња је критички сагледала потенцијал, ограничења и применљивост

испитане технике.
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Г. Објављени и саопштени радови који чине део дисертације

Део резултата ове докторске дисертације је објављен у врхунском међународном

часопису (један рад М21 категорије), међународним часописима (један рад М22 и један

рад М23 категорије), саопштењима на међународном скупу, штампаним у изводу (три

саопштења M34 категорије) и саопштењу на скупу од националног значаја, штампаном у

изводу (једно саопштење M64 категорије).

Рад у врхунском међународном часопису (M21):

Jovana Orlić, Ivan Gržetić, Konstantin Ilijević (2021) Effect of sample preparation procedure

on standardless wavelength dispersive X-ray fluorescence analysis of plant samples,

Spectrochimica Acta Part B: Atomic Spectroscopy, 184, 106258, (IF2020 = 3,752, 8/43

Spectroscopy).

https://doi.org/10.1016/j.sab.2021.106258

Рад у истакнутом међународном часопису (M22):

Jovana Orlić, Ivan Gržetić, Walter Goessler, Simone Braeuer, Josef Časlavský, Jaromír Porízka,

Konstantin Ilijević (2021) Artificial cellulose standards as calibration standards for wavelength-

dispersive X-ray fluorescence analysis of elements in plant samples, Nuclear Instruments and

Methods in Physics Research B, 502, 106–117, (IF2020 = 1,377, 18/34 Nuclear Science &

Technology).

https://doi.org/10.1016/j.nimb.2021.06.012

Рад у међународном часопису (M23):

Jovana Orlić, Mira Aničić Urošević, Konstantin Vergel, Inga Zinicovscaia, Sanja Stojadinović,

Ivan Gržetić, Konstantin Ilijević (2021) Comparison of non-destructive techniques and

conventionally used spectrometric techniques for determination of elements in plant samples

(coniferous leaves), Journal of the Serbian Chemical Society, (IF2020 = 1,240, 141/178

Chemistry, Multidisciplinary). (прихваћен за штампање)

https://doi.org/10.2298/JSC210921101O

https://doi.org/10.1016/j.sab.2005.08.004
https://doi.org/10.1016/j.sab.2021.106258
https://doi.org/10.1016/j.nimb.2021.06.012
https://doi.org/10.2298/JSC210921101O
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Саопштења са међународног скупа штампана у изводу (M34):

1 Jovana Orlić, Konstantin Ilijević, SlaĎana Savić, Nenad Zarić, Ivan Gržetić (2018)

Optimization of the plant sample preparation procedure for metal analysis using Wavelength

Dispersive X-Ray Spectroscopy (WDXRF),19
th

European Meeting on Environmental Chemistry,

Royat, France, 4-6
th

December, Book of Abstracts, p. 134.

2. Jovana Orlić, Konstantin Ilijević, Ivan Gržetić (2019) Cellulose as a universal matrix for

inorganic plant composition analysis using WD-XRF: accuracy testing, 20
th

European Meeting

on Environmental Chemistry, Lodz, Poland, 2-5
th

December, Book of Abstracts, p. 162.

3. Jovana Orlić, Mira Aničić Urošević, Konstantin Vergel, Inga Zinicovscaia, Sanja

Stojadinović, Konstantin Ilijević (2021) Comparison of ICP-MS, ICP-OES, INAA, and WDXRF

techniques in measuring elements in coniferous needles samples, The 21
th

European Meeting on

Environmental Chemistry (EMEC21) 30
rd

November to 3
th

of December, Novi Sad, Serbia, Book

of Abstracts, p.93

Саопштење са скупа националног значаја штампано у изводу (M64):

1. Јovana Orlić, Marija Krstić, Teodora Krsmanović, Konstantin Ilijević, Ivan Gržetić

(2018) Ispitivanje potencijala celuloze kao univerzalnog matriksa za analizu metala u biljkama

pomoću WD-XRF, EnviroChem 2018, Kruševac, Srbija, 30
th

May to 1
st
June, Book of Abstracts

p. 69.

Д. Провера оригиналности докторске дисертације

Оригиналност ове докторске дисертације је проверена на начин прописан

Правилником о поступку провере оригиналности докторских дисертација које се бране на

Универзитету у Београду (Гласник Универзитета у Београду, бр. 204/22.06.2018.). На

основу провере оригиналности докторске дисертације „Развијање и оптимизација методе

одређивања метала у биљним материјалима помоћу таласно дисперзивне рендгенско

флуоресцентне спектрометрије (WD-XRF) и поређење са другим спектрометријским

техникама” ауторке Јоване П. Орлић, помоћу програма iThenticate, констатујемо да

утврђено подударање текста износи мање од 6%. Овај степен подударности последица је

цитата, личних имена/звања, библиографских података у коришћеној литератури, тзв.

општих места и података, и претходно публикованих резултата истраживања

кандидаткиње, који су проистекли из ове дисертације што је у складу са чланом 9.

Правилника. На основу свега изнетог, Комисија сматра да извештај указује на
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оригиналност докторске дисертације, те се прописани поступак припреме за њену одбрану

може наставити.

Ђ. Закључак

Комисија је прегледала докторску дисертацију кандидаткиње Јоване Орлић под

насловом „Развијање и оптимизација методе одређивања метала у биљним материјалима

помоћу таласно дисперзивне рендгенско флуоресцентне спектрометрије (WD-XRF) и

поређење са другим спектрометријским техникама” и закључила да је дисертација

производ самосталног рада кандидаткиње, да су добијени резултати оригинални и да

представљају научни допринос у области хемије, односно у области хемије животне

средине. Научно-истраживачки рад кандидаткиње проистекао из ове дисертације је

публикован у оквиру три научна рада, једног у врхунском међународном часопису (М21)

и два међународним часописима (један рад М22 и један рад М23 категорије). Поред тога,

резултати истраживања проистекли из ове дисертације су представљени у виду четири

саопштења на скуповима од међународног и националног значаја (три саопштења M34

категорије и једно саопштење M64 категорије).

Докторска дисертација кандидаткиње Јоване Орлић има практичан значај услед

тога што је развила и испитала неколико различитих метода анализе у зависности од

начина припреме узорака, затим потврдила могућност успешне употребе синтетичких

калибрационих стандарда на бази целулозе за анализу биљних узорака и понудила

оптималне инструменталне параметре за представнике свих елемената који покривају

кључне делове Периодног система елемената. У дисертацији су такође испитани и

детаљно описани сви најважнији валидациони параметри испитиваних метода што ће бити

суштински важно за њихову будућу примену у анализи биљних узорака, а уједно је и

важан допринос широј употреби техника које су у добром складу са принципима зелене

хемије.

Још је важнији строго научни допринос дисертације зато што у њој нису само

описани кључни валидациони параметри за велики број елемената, већ је на систематичан

начин испитано како се они мењају од почетка до краја Периодног система и понуђена су

објашњења за уочене трендове промена. Дисертација такође пружа драгоцени увид у то

како, колико и зашто различити параметри припреме узорака утичу на повећање

системске грешке анализе, што је кључно за њено боље разумевање и избегавање у

будућој аналитичкој пракси. Поређењем WD-XRF (емпиријски калибрисаних метода и

безстандардне методе) са конвенционално коришћеним техникама (ICP-MS, ICP-OES и

INAA) у дисертацији су критички сагледани потенцијал, ограничења и примењивост WD-

XRF технике при анализи елемената биљних узорака.

На основу свега наведеног, а у складу са Законом о високом образовању, Статутом

Хемијског факултета, Комисија сматра да су испуњени сви услови за одбрану докторске

дисертације и предлаже Наставно-научном већу Хемијског факултета Универзитета у

Београду да, поднету докторску дисертацију Јоване П. Орлић под насловом „Развијање и
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оптимизација методе одређивања метала у биљним материјалима помоћу таласно

дисперзивне рендгенско флуоресцентне спектрометрије (WD-XRF) и поређење са другим

спектрометријским техникама” прихвати и одобри реферат и одбрану за стицање

академског звања доктора хемијских наука.

У Београду, 30.12.2021. године

Комисија:

______________________________

др Александар Поповић, редовни професор

Универзитет у Београду, Хемијски факултет

______________________________

др Дубравка Релић, ванредни професор

Универзитет у Београду, Хемијски факултет

______________________________

др Мира Аничић Урошевић, научни саветник

Институт за физику у Београду, Универзитет у Београду